
Sþ. 355. Tillaga til þingsályktunar
11111 áfengism ál.

F lu tn ingsm .: P é tu r Ottesen.
Alþingi á lyk tar að skora á rik isstjó rn in a  að gera það, sem  i hennar valdi 

stendur og unn t er til þess að draga ú r þeirri m iklu  vínnautn , sem  fylgt hefir 
í k jö lfa r þess, að sterku  d rykk junum  var a f tu r  hleypt inn i landið. Þetta her 
s tjó rn inn i að gera með jiví m eðal annars:

1. Að sjá  svo iim, að í áfengisútsölum  ríkisins séu ekki seld vín nem a 3 daga 
v ikunnar og aldrei lengur en 4 tím a á dag.

2. Að kveða svo á í reglugerð, að veitingalnis það í Reykjavík, sem dóm sm ála- 
ráð h erra  veitir vinsöluleyfi, megi ekki selja vín nem a með m at, og ekki 
nem a 3 tim a á dag og aldrei eflir kl. 9 að kvöldi.

2>. Að veita engin vínveitingaleyfi í veizlum. dansskem m tunum  og öðrum  
sam kvæ m um . livort sem jiier fara fram  í veitingahúsum  eða i félagsher- 
bergjum .

1. Að leggja fy rir gjaldeyris- og innflu tn ingsnefnd  að veita ekki gjaldeyri til 
kaupa á sterkum  drykk jum  fy rr  eu fu llnæ gt er g jaldeyrisþörfum  lands- 
m anna um  kaup á nauðsynjavörum .

5. Að leggja r ík t á við löggæzlum enn ríkisins, að þeir gangi röggsam lega 
fram  i því að hafa eftirlit með, að áfengislögunum  sé hlvtt.

G r e i n a r g e r ð .
Það er nú þegar kom ið á daginn, að jieir m enn liöfðu ré tt fv rir  sér, sem 

héldu því fram , að það m undi leiða til ó farnaðar og stó rtjóns fv rir  þjóðina að 
fara  að hleypa a ftn r nýju vínflóði inn í landið. En að afle ið ingarnar a f jiví að 
jietta óheillaspor var stigið yrðu jafngeigvæ nlegar eins og raun  h er þegar 
vitni uin, m un jió fæ sta hafa grunað. Skal nú vikið nokkru  n án ar að jiessu.

Ég liefi í höndum  skýrslu frá  fo rstjó ra  víneinkasölu rikisins, sem sýnir, hvað 
kom ið hefir inn á hverjum  degi fv rir  seld vín í áfengisútsölu rík isins í Revkja- 
vik frá  1. febr. til 15. m arz  í vetur, og söm uleiðis aðra  skýrslu, sem  sýnir, hvað 
inn kom  fy rir  seld vín h já  þessari söm u útsölu á sam a tím a 1934.

Skýrslan um söluna í vetur sýnir, að kom ið hefir inn  fy rir  seld vín í áfengis-



útsölunni á þessu tím abili kr. 311570.55. Sam svarar það því, að selt hafi verið 
vín fy rir  kr. 7246.00 á dag að m eðaltali.

Skýrslan um  söluna á þessum  sam a tím a 1934 sýnir, að þá hefir verið selt 
fy rir kr. 104657.53, eða að m eðaltali á dag kr. 2434.00.

Af þessum  sam anburð i verður það ljóst, að eftir að sterku  vínin kom u á 
m arkaðinn  hefir um setning þessarar einu áfengisútsölu þrefaldazt á þessu tím a- 
bili, sam anborið  við það, sem hún var á sam a tím a 1934. Og það er síður en svo, 
að það dragi nokkuð ú r v ínkaupunum ; síðasta daginn sem skýrslan  tekur yfir 
var selt vín fy rir kr. 7308.00.

Þessar skýrslu r og sá sam anburður, sem  hér hefir verið gerður, sýnir svart 
á livítu og ó tvíræ tt, hve þeir m enn, sem náð liafa til á fengisú tsö lunnar í Revkja- 
vík, hafa  aukið áfengiskaup sín gífurlega. Um það, hver in u n u r hefir orðið á vín- 
kaupum  í áfengisútsölum  rík isins í h inum  kaupstöðunum , liggja engar skýrslur 
fyrir, en sjálfsagt liafa vínkaupin þ ar einnig örvazt stórum .

Þó að það sé nú ekkert sm áræ ði, sem m eiru  fé er nú sóað til vínkaupa en 
áður, þá er sá m unur, sem  þ ar k em ur fram , sam t ekki neina svipur h já  sjón, 
sam anborið  við það, hvað hlutfallslega m iklu  m eira  af áfengism agni hefir 
runnið  ofan í landsfólkið frá  1. febr. í vetur og á sam bæ rilegu tím abili i fy rra . 
Þ a rf í því sam bandi ekki annað en að benda á þann áfengism agns stvrkleikam un, 
m iðað við rúm m ál, sem brenndu  d ry k k irn ir innihalda, sam anborið  við liin suð- 
ræ nu náttú ruv ín . Þó sorglegt sé til þess að vita, livað m iklu  fé er sóað í vínkaupin. 
]iá er sá ska ttu rin n  ennþá þunghæ rari, sem þjóðin verður að g jalda í ó tal m ynd- 
um  í afleiðingum  v ínnau tnarinnar. Það þ jóðarböl verður ekki m etið til fjá r.

Skal ég nú þessu næst draga fram  nokkur dæ m i þess, hvernig liin stór- 
auknu áfengiskaup i Reykjavík liafa sett sitt m ark  á Iiæ jarbraginn. E ftir  upp- 
lýsingum , sem ég liefi fengið lijá liigreglustjóranum , varð lögreglan að setja  i 
tukthúsið i feb rúar í vetur m eira en helm ingi fleiri nienn sökum  ölvunar en á 
sam a tím a í fyrra . En ástand  þeirra  m anna, sem lögreglan a f þessum  völdum  
keyrir inn í tukthúsið, er þannig, að annaðhvort eru  það nienn, sem  m eð svaka- 
legu fram ferð i á a lm annafæ ri sýna, að lífi og lin iuni annara  m anna getur stafað 
hæ tta  af þeim, og þá ekki livað sízt þegar í h lu t eiga k o nur þe irra  og börn , og 
svo þeir m enn, sem  hafa  drukkið  frá  sér ráð og ræ n u  og eru  svo á sig kom nir, 
að þeir geta enga b jörg  sér veitt og sem ekki tekst að útvega annan  sam astað 
en tukthúsið. H in ir hafa  svo vitanlega verið m ik lu  fleiri, sem sökum  drvkk ju - 
skaparóreglu þverbrjó ta  að visu se tta r reg lu r til verndunar frið i m anna á al- 
m annafæ ri, en þó voru ekki beinlínis hæ ttulegir. Þessuni m önnuin  hefir lögreglan 
kom ið heim  til sín eða til k unn ing ja  þeirra  og vandam anna, sem  svo hafa  liaft 
ofan af fy rir  þeim  þangað til áfengisáhrifin  fjö ruðu  út. Sem allra  flestum  að 
hægt er af ölvuðum  m önnuin , sem á vegi lögreghum ar urðu og þ u rftu  liennar 
aðgerða við, m un  hún liafa kom ið af sér á þennan hátt, og það þá ekki síður þar 
sem húsrúm ið  í tuk thúsinu  hefir vist reynzt að vera af m jög skornum  skam m ti, 
að m innsta  kosti á stundum  i vetur síðan 1. fehrúar.

Þá er það ekki að ólikindum , þó nokkuð hafi m eira borið á því en ella síðan 
1. febrúar, að nienn hafi sézt með glóðaraugu og sk rokksk jóður og ö n nur ytri 
tákn i húðláti og fataspjöllum , sem fylliríi og slagsm álum  eru sam fara.



Þá hefir borið m iklu  m eira á innbro tum  og hverskonar þjófnaði í bæ num  
á þessu tim abili en nokkru  sinni áður, og liefir það kom ið í ljós, að þeir. sem 
hafa verið að frem ja  þessa hvinnsku og óknytti, hafa gert það und ir áh rifum  
víns, stundum  svam fullir, og re firn ir a lla jafna  til þess sko rn ir að ná i peninga 
eða verðm æ ta hluti, sem  hægt væri að kom a i peninga og fa ra  svo m eð pening- 
ana inn í áfengisútsölu ríkisins og kaupa þar fy rir  þá „svarta  dauða“ .

Þó að reynslan i þeim díem um  úr daglega lífinu hér í bæ num  síðan 1. febr. 
siðastl., sem  hér hefir verið stuttlega drepið á, sýni. að í því efni liefir þ jóðin 
m ikið afhroð goldið af völdum  hius nýja vínflóðs, þá er langt frá  því, að öll sú 
raunasaga sé sögð með þessu. Xei, það er m eira blóð í kúnni. Það er eftir að lýsa 
þeim  þæ ttinum , sem liæ ttu legastur er vaxtarbroddi þjóðlífsins, þeim  þæ ttinum , 
sem sýnir, að ástandið  í áfengism álunum  er nú að kom ast á það stig', að fram - 
tíð þ jóðarinnar er teflt í fu llkom na tvisýnu. Það er hvernig áh rif og afleiðingar 
vinflóðsins hafa  b ro tiz t ú t og sagt til sín í sam kvæ m islífi bo rg arin n ar innan- 
veggja á síðkvöldum  á opinberum  stöðum  i veizlum, dansleikum  og Jivílíkum 
m annfagnaði.

Það er ú t af fy rir  sig stórvæ gilegt áhyggjuefni, hversu m jög d rvkk juskapur 
k arlm anna hefir nú aukizt, en hvað er það h já  þeirri staðreynd, að kvenfólkið 
er nú  líka farið  að drekka. E inm itt i þessu. að kvenfólkið er við slík tæ kifæ ri 
að verða v ínnautn inn i að bráð. b irtast áh rif og afleið ingar vínflóðsins. sem 
hleypt var inn  i landið 1. feb rúar, i sinni á takanlegustu  og geigvænlegustu mynd. 
Ég liefi það eftir góðum  lieim ildum , konum  og körlum , sem  hafa  séð með eigin 
augum  þessa ný ju  sorglegu m ynd af þjóðlifinu, sem þarna h irtist, að Jiað sé 
nú kom ið svo, að kvenfólkið sé við slik tæ kifæ ri engir e ftirb á ta r karlm annanna 
í v índrykk ju  og að ölvunin l>rjótist út h já  Jieim i ef til vill ennjiá á takanlegri 
m ynd en h já  karlm önnunum , og e r þó sannarlega ekki á Jiað hætandi. Má þá 
næ rri geta, Jiegar Jiessu fo rd ru k k n a  fólki æ gir svo öllu sam an þ arna  í einni 
hendu, hversu hollt og heilsusam legt slíkt sam lif m uni vera, og vfirle itt hvert 
m annsm ót m uni vera á slíkum  sam kom um .

H ér blasir við hyldýpi sp illingarinnar og hverskonar to rtím ing  á velfarn- 
aði. Og Jiað skyldi engan undra, Jk’) að í sam kvæ m um , sem  m ótuð eru  af slíku 
ásigkom ulagi karls og konu, velti á ým su og að velsæ m iskenndin eigi þar e rfitt 
uppdrá tta r, og að í k jö lfa r Jjess sigli svo ým islegt það, sem lengst hefir haldið 
við m inn ingunn i um  sm alareiðar og Jörfagieði.

H ér skal nú brotið  í blað og frá  J)\ i horfið  að lýsa frek a r h inu  nýja  viðhorfi 
i áfengism álunum  hér, þó m arg t m æ tti fle ira  um  Jiað ástand  segja. En af því, 
sem sagt hefir verið, m un  það öllum  vera ljóst, að hér verður eitthvað til bragðs 
að taka, ef þjóðin á ekki að fljó ta  sofandi að feigðarósi.

Um tillöguna sjá lfa  þ a rf ég lítið að segja; hún  ský rir sig sjálf.
T illagan fe lu r í sér a llk rö ftugar og staðgóðar ráð sta fan ir og m öguleika til 

þess að veita viðnám  á Jieirri háskahrau t, sem  hið nýja  v iðhorf í áfengism álun- 
um  gefur okkur til kynna, að við séum  nú kom nir inn á. A skal að ósi stem m a. 
Og J)að m á m eð engu m óti láta und ir liöfuð leggjast að grípa nú J)egar til slíkra 
ráðstafana, sem hér hefir verið hent á, eða annara , sem  leitt gæ tu til jafngóðrar 
n iðurstöðu eða betri.



L in 4. lið tillögunnar vil ég aðeins segja þetta: Það næ r vitanlega ekki 
nokkurri á tt og gengur brjálæ ði næst að veita ó takm arkaðan  gjaldeyri til þess 
að kaupa fy rir  w hisky og brennivín  á sam a tim a sem  a llar lio rfu r eru  á. að ekki 
verði liægt að fly tja  til landsins, sökum  skorts á g jaldeyri, nem a sem  svarar 
helm ingi af b rýnustu  lífsnauðsynjum  þ jóðarinnar. Að verja  á slíkum  tím um  sem 
þessum  2— 3 m illjónum  af okkar litla  gjaldeyri til þess að kaupa fy rir  vín og 
tóbak er hvorttveggja í senn f ir ra  og fjarstæ ða og óforsvaranleg  sóun á verð- 
m æ tum  og ber vott um  óverjandi tóm læ ti og skeytingarleysi um  hag og afkom u 
þ jóðarinnar. Það m á m eð sanni segja, að það sé e ftirtek ta rv e rt tím anna tákn, 
íið í R evkjavík er nú  ekki hæ gt að fá  ným jólk  handa börnum  nem a eftir  læknis- 
recepti, en w hisky og brenniv ín  og allt, sem  þ ar er á m illi, ge tu r hver og einn 
fengið í áfengisútsölu rík isins allan  guðslangan daginn.

Um 5. liðinn vil ég aðeins segja það, að það e r ekki að ó fy rirsyn ju  eða á- 
stæðulausu, þó gengið sé r ík t e ftir  því við löggæ zlum enn landsins að sýna ár- 
vekni í sinni köllun við gæzlu áfengislaganna, þvi au k  þess, sem  d rykk juskapar- 
óregla á a lm annafæ ri k refst nú  fy llra  eftirlits en áður, þá halda áfengisbrugg- 
n ra rn ir og sm vglararn ir, í skjó li hins háa verðs á vínunum , á fram  ið ju  sinni, 
alveg eins og ekki síður en áðu r var. Sam a er revnslan  í því efni h já  h inum  
þjóðunum , sem  horfið  liafa frá  vínbanninu, X orðm önnum , F innum  og Banda- 
rik jam önnum . A llar þæ r vonir, sem þessar þ jóð ir gerðu sér um  það, að smvglið 
m undi hverfa við afnám  bannsins, liafa svikið, og nú hervæ ðast þ jó ð irn ar hver 
i kapp við aðra til þess að hevja b a rá ttu  við sm vglarana. S líkt hið sam a verður 
okkar h lutskipti. í  gæzlu áfeng islögg jafarinnar m á ekki vera neitt h ik  eða hálf- 
velgja, þ ar verður liver og einn að gæ ta sin n ar skyldu og sýna árvekni í starfinu .

T illaga þessi hefir nú því m iður orðið það síðbúin, sökum  veikinda m inna 
að undanförnu , að hún  m u n  tæplega geta náð afgreiðslu  áðu r en þingi verður 
frestað. E n  það er bót i m áli, að svo fram arlega  sem  rik isstjó rn in  sér þann 
voða, sem  við h o rfu m st hér í augu við, og gerir sér grein  fy rir  því, hver vá er 
liér fv rir  dyrum , þá getur hún  upp á eigin spýtur, án  þess no k k u r þingsam þykkt 
þurfi að kom a til, gert eða látið  gera allt, sem farið  e r fra m  á í tillögunni. Og 
þess er að vænta, að hún  láti ekki un d ir liöfuð leggjast að gera það.

Með þeim  ráðstöfunum , sem  í tillögunni felast, sam hliða öflugri bindindis- 
starfsem i, sem ný tu r v iðurkenningar, trausts og stuðnings þess opinbera, m á 
m iklu  til vegar kom a, og engin ástæ ða til að örvæ nta, þó þessum  m álum  hafi 
nú verið stefn t í æ rið óefni.


